
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

Renata Trindade de Lima: Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Agrô-
noma, lotada na Gerência Regional de Tucuruí, Município de Novo Reparti-
mento, na Circunscrição da Área 1; Suplente.
Elizabeth Patrícia Lopes Rendeiro: Fiscal Estadual Agropecuário - Médica 
Veterinária, lotada na Gerência Regional de Xinguara, Município de Xingua-
ra, na Circunscrição da Área 1; Titular.
Eufrásio Jacome de Moura Filho: Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Ve-
terinário, lotado na Gerência Regional de Xinguara, Município de Rio Maria, 
na Circunscrição da Área 1. Suplente.
Marluce Correa Bronze: Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Agrôno-
ma, lotada na Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de Belém, 
na Circunscrição da Área 2; Titular.
Gabriela Costa de Sousa Cunha: Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira 
Agrônoma, lotada na Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de 
Belém, na Circunscrição da Área 2. Suplente.
Karina Cardoso Nunes: Gerente de Educação Sanitária – Pedagoga, lotada 
na Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de Belém, na Circuns-
crição da Área 2. Titular
Elvira Valente Colino: Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, 
lotada na Gerência de Educação Sanitária, Município de Belém, na Circuns-
crição da Área 2;Suplente.
Clóvis César Dias Carneiro: Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veteriná-
rio, lotado na Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de Belém, 
na Circunscrição da Área 2. Titular.
Liliana do Socorro Pereira Bem Bom: Fiscal Estadual Agropecuário – Enge-
nheira Agrônoma, lotada na Gerência de Educação Sanitária, Município de 
Belém, na Circunscrição da Área 2; Titular.
Adriane Morais de Farias da Luz: Fiscal Estadual Agropecuário – Médica 
Veterinária, lotado na Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de 
Belém, na Circunscrição da Área 2; Suplente.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
 Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 824281

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4126/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/646780 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, matrícula 
n° 57190488/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Ge-
rência de GECIM/Sede, durante o 2º período férias do(a) titular NELSON 
DE OLIVEIRA LEITE, matricula 3175758/2, GEP-DAS 011.3, no período de 
01.07.22 a 15.07.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral
       

Protocolo: 824712
PORTARIA Nº 4125/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/704908 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LIZIANE PEREIRA BASGAL, matrícula n° 
5861721/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência de 
Leite e Derivados/Sede, durante as férias do(a) titular MOACIR VASCON-
CELOS BARBOSA FILHO, matricula 5689422/2, GEP-DAS 011.3, no período 
de 04.07.22 a 02.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral
       

Protocolo: 824708
PORTARIA Nº 4123/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/745903 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) KID STELIO ALMEIDA, matrícula n° 
54188563/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Castanhal, durante as férias do(a) titular JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR, 
matricula 5870364/3, GEP-DAS 011.4, no período de 04.07.22 a 02.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral
       

Protocolo: 824699

PORTARIA Nº 4127/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/722016 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, matrícula n° 54192707/1, 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de Capitão Poço, durante 
o 1º período férias do(a) titular PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, matricula 
57201929/2, GEP-DAS 011.4, no período de 18.07.22 a 01.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824714
PORTARIA Nº 4128/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/660635 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, matrícula 
n° 5870224/4, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Coor-
denadoria de Gestão e Planejamento Estratégico/Sede, durante as férias 
do(a) titular ROGERIO FERREIRA LOURENCO, matricula 54185784/1, GEP-
DAS 011.3, no período de 04.07.22 a 02.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824717
PORTARIA Nº 4124/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/825889 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARÇAL CAVALCANTI DE SOUZA BARROS, matrí-
cula n° 57221223/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Breves, durante as férias do(a) titular JOSE WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEI-
RA, matricula 5904808/3, GEP-DAS 011.4, no período de 18.07.22 a 16.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824702
PORTARIA Nº 4122/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/697693 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, ma-
trícula n° 5898315/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Diretoria de Defesa e Inspeção Animal/SEDE, durante as férias do(a) titular 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matricula 51855627/2, GEP-DAS 011.5, 
no período de 04.07.22 a 02.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824695
PORTARIA Nº 4121/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/772435 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SIMONE DO CARMO DIAS SILVA NUNES, matrícula n° 
54187151/1, Assistente Administrativo, para responder pela Gerência da Área Or-
çamentaria e Financeira/Sede, durante as férias do(a) titular ISMAEL MANCIO RE-
BELO, matricula 57202145/1, GEP-DAS 011.3, no período de 04.07.22 a 02.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824689
PORTARIA Nº 4117/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/633430 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANILO BRITO DO NASCIMENTO, matrícula n° 
57234512/1, Gerente, para responder pela GER dos Programas de Sani-
dade Equídea e Suídea, durante o 1º período de 15 (Quinze)dias de férias 
do(a) titular ELAINE LEÃO QUEIROZ SERRÃO matrícula 55588132/1, GEP-
DAS 011.3, no período de 11.07.22 a 25.07.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824678


